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INSON MEHNATI VA SUN’IY INTELLEKT: RAQOBAT YOKI HAMKORLIK. 

 

Munisaxon Raximova Komiljon qizi 

Millat Umidi universiteti English language teaching fakulteti  talabasi 

 

Annotatsiya: So’nggi yillarda sun’iy intellekt (SI) texnologiyalari jadal rivojlanib, 

insoniyat hayotining turli jabhalariga chuqur kirib bormoqda. U nafaqat ma’lumotlarni 

qayta ishlash, balki tibbiyot, transport, ta’lim, biznes va hatto ijodiy sohalarda ham faol 

qo’llanilmoqda. Bu esa tabiiy ravishda savol tug’diradi: Sun’iy in tellekt yangi imkoniyatlar 

yaratish orqali insonlarning har jabhada yanada yuksalishiga yordam beradimi, yoki 

aksincha ularning ishini tortib oladimi? 

Shu bilan birga, SI bilan hamkorlik qilish orqali inson salohiyatini oshirish, 

unumdorlikni kuchaytirish va yangi imkoniyatlar yaratish masalalari yoritilgan. Ishda 

xalqaro tajriba, statistik ma’lumotlar va dolzarb ilmiy manbalarga tayanilgan holda, inson 

va sun’iy intellekt o‘rtasida muvozanatli hamkorlikni yo‘lga qo‘yish zarurligi asoslab 

berilgan. 

Kalit so’zlar: Sun’iy intellekt, ish bozori, avtomatlashtirish, yangi kasblar, texnologik, 

transformatsiya, sun’iy intellekt, inson mehnati, mehnat bozori, avtomatlashtirish, 

texnologik taraqqiyot, raqobat, hamkorlik, kasblarning transformatsiyasi, aqlli tizimlar, ish 

o‘rinlari kelajagi. 

 

KIRISH. 

XXI asr – raqamli texnologiyalar asri bo‘lib, unda sun’iy intellekt (SI) insoniyat 

hayotining deyarli barcha sohalariga jadal sur’atlarda kirib bormoqda. Bugungi kunda ishlab 

chiqarish, xizmat ko‘rsatish, tibbiyot, ta’lim, transport kabi ko‘plab yo‘nalishlarda SI 

tizimlari inson mehnatini to‘ldirish, yengillashtirish, hattoki almashtirish imkoniyatiga ega 

bo‘lib bormoqda. Shu sababli sun’iy intellekt va inson o‘rtasidagi munosabat masalasi 

tobora dolzarb tus olmoqda. 

Ayniqsa, mehnat bozori kontekstida SI rivojining ijobiy va salbiy oqibatlari haqida 

turlicha qarashlar mavjud. Bir tomondan, texnologik yutuqlar natijasida ish unumdorligi 

oshadi, yangi kasblar yuzaga keladi, inson aqliy salohiyatiga tayanilgan faoliyatga e’tibor 

ortadi. Boshqa tomondan esa, SI tomonidan avtomatlashtirilgan jarayonlar tufayli an’anaviy 

ish o‘rinlarining qisqarishi xavfi ham mavjud. 

Ushbu ishda inson mehnati va sun’iy intellekt o‘rtasidagi munosabatlar raqobat va 

hamkorlik nuqtai nazaridan tahlil qilinadi. Shuningdek, SI rivojlanishining mehnat bozori 

tarkibiga ko‘rsatadigan ta’siri, mavjud xavf-xatarlar hamda istiqboldagi hamkorlik 

imkoniyatlari ilmiy manbalar va amaliy misollar asosida yoritiladi. 

 So’nggi davrda, ya’ni bizning asrimizga kelib, sun’iy intellekt ilm-fan va texnologiyalar 

taraqqiyotining eng muhim yo’nalishlardan biriga aylandi. Avallari, faqat nazariy 

muvaffaqiyatlarga erishdi. Ushbu maqolada Sun’iy intellektning mehnat bozoriga 
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ko’rsatadigan ta’siri, an’anaviy kasblarning yo’qolish xavfi, yangi kasblarning shakllanishi 

va ijtimoiy-iqtisodiy oqibatlari yoritiladi. 

ASOSIY QISM. 

Sun’iy intellekt va mehnat bozori:  

Sun’iy intellektning mehnat bozoriga ta’siri haqida turli qarashlar mavjud. Ba’zi 

tadqiqotchilar uni ish o’rinlariga xavf sifatida ko’rsalar, boshqalar uni yangi imkoniyatlar 

manbai deb biladilar. Ushbu bo’limda sun’iy intellektning bandlikka ta’siri turli ilmiy 

manbalar asosida tahlil qilinadi. 

 Sun’iy intellekt va avtomatlashtirishning mehnat bozoriga ta’siri bo‘yicha ko‘plab 

tadqiqotlar olib borilgan. Ulardan eng mashhuri Oksford universiteti olimlari Carl Benedikt 

Frey va Michael A. Osborne tomonidan amalga oshirilgan The Future of Employment: How 

Susceptible Are Jobs to Computerisation? (2013) nomli ishdir. Tadqiqot natijasida, 

AQShdagi 702 ta kasb ko’rib chiqilib, ulardan dyearli yarimi, qariyb 47%  avtomatlashtirish 

xavfi ostida ekani aniqlangan. Xizmat ko‘rsatish va ishlab chiqarish sohasidagi ba’zi oddiy 

kasblar, masalan, kassa operatorlari yoki tikuvchilar, eng katta xavf guruhiga kiradi. Chunki 

bunday faoliyatni algoritmlar inson mehnatiga nisbatan tezroq, arzonroq va ancha kam 

xatolik bilan bajara oladi.  

Frey va Osborne shuningdek, xavf ostidagi ish o‘rinlari asosan ,,Past malakali kasblar” 

toifasiga kirishini ta’kidlaydilar. Ularning fikricha, yaqin o‘n yilliklarda avtomatlashtirish 

jarayoni eng avvalo xizmat ko‘rsatish, ishlab chiqarish va ma’muriy ishlar kabi sohalarda 

sezilarli qisqarishga olib keladi. Bu esa mehnat bozorida jiddiy tarkibiy o‘zgarishlarni 

keltirib chiqarib, ko‘plab ishchilarni qayta tayyorlash yoki yangi ko‘nikmalarni egallashga 

majbur qiladi (Frey & Osborne, 2013). 

Ammo, barcha tadqiqotlar sun’iy intellekt faqat ish o‘rinlarini qisqartir adi, degan 

xulosaga kelmaydi. Masalan, World Economic Forum (2020) tomonidan chop etilgan The 

Future of Jobs Reportda qayd etilishicha, 2025-yilga kelib avtomatlashtirish natijasida 85 

million ish o‘rni yo‘qolishi, ammo shu bilan birga 97 million yangi ish o‘rni yaratilishi 

prognoz qilinmoqda. Ushbu yangi kasblar, asosan, axborot texnologiyalari, ma’lumotlarni 

tahlil qilish, sun’iy intellektni boshqarish, shuningdek, ijodkorlik va insonlararo muloqot 

talab qiladigan sohalarda shakllanishi kutilmoqda. Demak, sun’iy intellekt mehnat bozorini 

to‘liq yo‘q qilish emas, balki uni qayta shakllantirish orqali yangi imkoniyatlar yaratadi. 

Bundan ko‘rinib turibdiki, sun’iy intellekt hali ham hissiy intellekt, insoniy muloqot va 

ijodkorlik kabi mahoratlarni egallay olmaydi. Shu sababli, yoshlarning turli ko‘nikmalarni 

o‘zida shakllantirishi va moslashuvchan bo‘lishi muhimdir (World Economic Forum 2020). 

O‘zbekistonda sun’iy intellekt va mehnat bozori. O‘zbekiston Respublikasi 2021-yilda 

“Sun’iy intellekt sohasini rivojlantirish konsepsiyasi”ni qabul qildi. Mamlakatda raqamli 

texnologiyalarni joriy etish, jumladan SI yechimlarini ishlab chiqish bo‘yicha qator 

loyihalar amalga oshirilmoqda. Bu esa kelajakda yangi kasblarning paydo bo‘lishi va 

mehnat bozori strukturasining o‘zgarishini anglatadi. 
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Biroq SI joriy qilinayotganda, ijtimoiy himoya, qayta tayyorlash, raqamli savodxonlikni 

oshirish kabi masalalar dolzarb bo‘lib qolmoqda. Hukumatning vazifasi  texnologik 

taraqqiyot va inson resurslarini muvozanatli rivojlantirishdan iborat. 

XULOSA: 

Sun’iy intellekt va avtomatlashtirish mehnat bozorida bir paytning o’zida ham xavf, ham 

imkoniyatlar eshigini ochmoqda. Frey va Osborne (2013) tadqiqotlari ayrim past malakali 

kasblar yo‘qolib ketish xavfi yuqori ekanini ko‘rsatgan bo‘lsa, World Economic Forum 

(2020) hisobotida yangi imkoniyatlar ham paydo bo‘lishi qayd etilgan. Demak, sun’iy 

intellekt ish o‘rinlarini faqat qisqartiribgina qolmay, balki ularni qayta shakllantiradi. 

Shunday ekan, yoshlar va mutaxassislar kelajakda raqobatbardosh bo‘lishi uchun texnologik 

ko‘nikmalar, ijodkorlik va insoniy muloqot kabi fazilatlarni rivojlantirishi zarur. Mening 

nazarimda, bu natijalar sun’iy intellektdan qo’rqishni emas, balki undan to’g’ri foydalanish 

kerakligini ko’rsatadi. Agar jamiyat va kelayotgan avlod moslashuvchanlik va 

texnologiyalarni qabul qilishga ochiq bo’lsa sun’iy intellektning mehnat bozorida katta 

imkoniyatlar ochadi. Va hozirgi, raqobatdosh davrda yumshoq ko’nikmalarni rivojlantirish 

muhim kalit hisoblanadi. 
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